[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 10.12.2015
                                                                              № 519
с.Небуг
Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений

муниципального специализированного жилищного фонда

администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района и Перечня категорий граждан, которым предоставляются

служебные жилые помещения в муниципальном

специализированном жилищном фонде администрации
Небугского сельского поселения

Туапсинского района
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения категорий граждан, которым предоставляются служебные помещения муниципального специализированного жилищного фонда администрации Небугского сельского поселения и порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда администрации Небугского сельского поселения                п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда администрации Небугского сельского поселения согласно приложению № 1 (прилагается).

2.Утвердить Перечень категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения в муниципальном специализированном жилищном фонде администрации Небугского сельского поселения согласно приложению № 2 (прилагается).

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района Н.Н.Каширского.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                             Р.К. Ачох
	приложение № 1
утвержден

постановлением администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района

от 10.11.2015 № 519

ПОРЯДОК

предоставления жилых помещений муниципального

специализированного жилищного фонда администрации

Небугского сельского поселения Туапсинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации в целях единообразного применения жилищного законодательства на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее – Поселение), соблюдения прав граждан на жилище и устанавливает порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (далее - муниципальный специализированный жилищный фонд) администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее - Администрация).
1.2. Включение жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд с отнесением такого жилого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение из него, осуществляется на основании постановления администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее – постановление Администрации) с соблюдением требований и в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.
1.3. К муниципальному специализированному жилищному фонду относятся:
1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда.
2. Порядок предоставления служебных жилых помещений

2.1. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории Поселения.
2.2. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления Администрации или муниципальным учреждением Администрации.
2.3. Граждане, нуждающиеся в предоставлении служебного жилого помещения, обращаются в Администрацию с соответствующим заявлением на имя главы Администрации.
2.4. Одновременно с заявлением предоставляются следующие документы:

1) ходатайство работодателя, с которым гражданин состоит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого помещения;

2) копия трудового договора и приказа о приеме на работу;

3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

4) копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (свидетельства: о браке, о рождении, об усыновлении, о расторжении брака, судебное решение о признании членом семьи);
2.5. Документы, представляемые заявителем по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) сведения из органов по технической инвентаризации объектов недвижимости о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

2) выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

3) выписку из лицевого счета жилого помещения по месту проживания;

4) копии домовой книги, технического паспорта, правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на жилое помещение по месту проживания;

5) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;

2.6. Документы, указанные в подпункте 2.5 настоящего Порядка, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.
2.7. Заявления граждан о предоставлении служебного жилого помещения и предоставленные документы предварительно рассматриваются специалистом Администрации.

2.8. По результатам рассмотрения заявления и с учетом заключения Администрации осуществляется подготовка проекта постановления Администрации о предоставлении служебного жилого помещения. На основании вышеуказанного постановления между гражданином и Администрацией заключается договор найма служебного жилого помещения.
2.9. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, нахождения на муниципальной должности органа местного самоуправления Администрации или муниципального учреждения Администрации. Прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

2.10. Постановление Администрации о предоставлении служебного жилого помещения и договор найма служебного жилого помещения являются основанием для вселения гражданина и его семьи в служебное жилое помещение.

2.11. Регистрацию и учет договоров найма служебного жилого помещения осуществляет специалист Администрации.

3. Порядок предоставления жилых помещений в общежитиях

3.1. Жилые помещения в общежитиях муниципального специализированного жилищного фонда предназначены для временного проживания  граждан в период их работы.

3.2. Жилые помещения в общежитиях муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам (семьям), не обеспеченным жилыми помещениями на территории поселения и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в общежитиях в Администрации, принятым на работу:

1) в органы местного самоуправления Администрации;

2) в муниципальные учреждения Администрации.
3.3. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.
3.4. Жилые помещения в общежитиях муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в таких помещениях, в порядке очередности, согласно дате постановки их на учет.
3.5. Для предоставления жилого помещения в общежитии муниципального специализированного жилищного фонда, граждане обращаются в Администрацию с соответствующим заявлением на имя главы Администрации.
3.6. Одновременно с заявлением предоставляются следующие документы:
1) ходатайство работодателя, с которым гражданин состоит в трудовых отношениях, о предоставлении жилого помещения в общежитии;
2) копия трудового договора и приказа о приеме на работу;

3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

4) копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (свидетельства: о браке, о рождении, об усыновлении, о расторжении брака, судебное решение о признании членом семьи).

3.7. Документы, представляемые заявителем по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) сведения из органов по технической инвентаризации объектов недвижимости о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

2) выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

3) выписку из лицевого счета жилого помещения по месту проживания;

4) копии домовой книги, технического паспорта, правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на жилое помещение по месту проживания;

5) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;

6) справка об очередности на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в общежитиях.

3.8. Документы, указанные в подпункте 3.6 настоящего Порядка, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

3.9. Заявления граждан о предоставлении жилого помещения в общежитии и предоставленные документы предварительно рассматриваются специалистом Администрации.

3.10. По результатам рассмотрения заявления и с учетом заключения Администрации осуществляется подготовка проекта постановления Администрации о предоставлении жилого помещения в общежитии. На основании вышеуказанного постановления между гражданином и Администрацией заключается договор найма жилого помещения в общежитии.

3.11. Договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений. Прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

3.12. Постановление Администрации о предоставлении жилого помещения в общежитии и договор найма жилого помещения в общежитии являются основанием для вселения гражданина и его семьи в жилое помещение в общежитии.

3.13. Регистрацию и учет договоров найма жилого помещения в общежитии осуществляет специалист Администрации.
4. Порядок предоставления жилых помещений маневренного фонда

4.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:
4.1.1. граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;
4.1.2. граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на их жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если  на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;
4.1.3. граждан, у которых единственное жилое помещение стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;
4.1.4. иных граждан, в случаях, предусмотренных законодательством.

4.2. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.
4.3. Для предоставления жилого помещения маневренного фонда, граждане обращаются в Администрацию  с соответствующим заявлением на имя главы  Администрации.
4.4. Одновременно с заявлением предоставляются следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2) копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (свидетельства: о браке, о рождении, об усыновлении, о расторжении брака, судебное решение о признании членом семьи);
4.5. Документы, представляемые заявителем по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) сведения из органов по технической инвентаризации объектов недвижимости о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

2) выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений);

3) выписку из лицевого счета жилого помещения по месту проживания;

4) копии домовой книги, технического паспорта, правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на жилое помещение по месту проживания;

5) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;

6) документы, подтверждающие факт непригодности жилого помещения для проживания, утраты жилого помещения, проведения капитального ремонта (реконструкции) жилого помещения.
4.6. Документы, указанные в подпункте 4.5 настоящего Порядка, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

4.7. Заявления граждан о предоставлении жилого помещения маневренного фонда и предоставленные документы предварительно рассматриваются специалистом Администрации.

4.8. По результатам рассмотрения заявления и с учетом заключения Администрации, осуществляется подготовка проекта постановления Администрации о предоставлении жилого помещения маневренного фонда. На основании вышеуказанного постановления между гражданином и Администрацией заключается договор найма жилого помещения маневренного фонда.
4.9. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:
4.9.1. до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4.1.1 настоящего Порядка);

4.9.2. до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4.1.2 настоящего Порядка);
4.9.3. до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном законодательством РФ, либо до предоставления иных помещений муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом РФ (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4.1.3 настоящего Порядка);
4.9.4. установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4.1.4 настоящего Порядка).

4.10. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием для прекращения данного договора.
4.11. Постановление Администрации о предоставлении жилого помещения маневренного фонда и договор найма жилого помещения маневренного фонда являются основанием для вселения гражданина и его семьи в жилое помещение маневренного фонда.
4.12. Регистрацию и учет договоров найма жилого помещения маневренного фонда осуществляет специалист Администрации.

Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                                Р.К.Ачох
приложение № 2
утвержден

постановлением администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района

от 10.11.2015 № 519
ПЕРЕЧЕНЬ

категорий граждан, которым предоставляются служебные

жилые помещения в муниципальном специализированном

жилищном фонде администрации Небугского

сельского поселения Туапсинского района

1. Муниципальные служащие органов местного самоуправления администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района, приглашенные на работу в целях укомплектования управлений администрации квалифицированными специалистами.
2. Работники муниципальных учреждений администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района, приглашенные на работу в целях укомплектования учреждений квалифицированными специалистами.
Начальник отдела по социальным,

общим и организационно-общим вопросам

администрации Небугского сельского

поселения Туапсинского района                                                       И.Е.Ткаченко